
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАВ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ш

20 ноября 2024 года № 17/20-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ГО-1433 «О внесе­
нии изменений в отдельные за­
коны Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ГО-1433 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской 
области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской об­
ласти с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения 
во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  17 декабря 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года №47-оз 
«О наделении органов местного самоуправления областными 
государственными полномочиями по хранению, комплектованию, учету и 
использованию архивных документов, относящихся к государственной 
собственности Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2008, № 44, т. 3; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 17, т. 1; 2012, № 49; 2013, № 2, 
т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 23, т. 1, № 31; 2016, № 40; 2018, № 57, т. 1, № 6; 2020, 
№ 27, т. 2) следующие изменения:

1) в приложении 1:
абзац тридцать восьмой «27) Муниципальное образование «Усть- 

Илимский район»;» признать утратившим силу;
абзац сорок второй «31) Чунское районное муниципальное 

образование;» признать утратившим силу;
дополнить абзацами сорок пятым -  сорок седьмым следующего 

содержания:
«Муниципальные округа:

1) Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области;
2) Чунский муниципальный округ Иркутской области.»;
2) в приложении к способу расчета нормативов для определения 

общего объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам из 
областного бюджета для осуществления областных государственных 
полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию 
архивных документов, относящихся к государственной собственности 
Иркутской области, являющемуся приложением 2:

строку 30 признать утратившей силу; 
строку 34 признать утратившей силу;
после строки 41 дополнить строками следующего содержания:

Муниципальные округа
42 Усть-Илимский муниципальный округ 

Иркутской области
1,00 0,0500 0,25

43 Чунский муниципальный округ 
Иркутской области

1,50 0,0750 0,50



2

Статья 2

Внести в приложение 1 к Закону Иркутской области
от 24 июля 2008 года № бЗ-оз «О наделении органов местного
самоуправления отдельными областными государственными полномочиями 
в сфере труда» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области,
2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2009, № 13, т. 2; 2010, № 17, т. 1; 2013, № 3, т. 2; 2015, № 20, т. 1 , № 23, т. 1, 
№ 31; 2016, № 40; 2017, № 46, т. 1; 2019, № 23; 2022, № 51, т. 1) следующие 
изменения:

1) в пункте 2:
подпункт 26 признать утратившим силу; 
подпункт 30 признать утратившим силу;
2) дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Муниципальные округа:
1) Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области;
2) Чунский муниципальный округ Иркутской области.».

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 8 мая 2009 года № 20-оз 
«О наделении органов местного самоуправления областными 
государственными полномочиями по определению персонального состава и 
обеспечению деятельности административных комиссий» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 9; 2010, № 17, т. 1; 
2012, №40; 2015, №20, т. 1, №23, т. 1, №31; 2016, №40; 2017, №48, т. 1; 
2020, № 27, т. 2) следующие изменения:

1) в приложении 1:
абзац тридцать четвертый «31. Муниципальное образование «Усть- 

Илимский район».» признать утратившим силу;
абзац тридцать седьмой «34. Чунское районное муниципальное 

образование.» признать утратившим силу;
дополнить абзацами сорок шестым -  сорок восьмым следующего 

содержания:
«Муниципальные округа:
43. Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области.
44. Чунский муниципальный округ Иркутской области.»;
2) в приложении 2:
абзац сорок восьмой «32) 1 штатной единицы для муниципального 

образования «Усть-Илимский район»;» признать утратившим силу;
абзац пятьдесят первый «35) 1 штатной единицы для Чунского 

районного муниципального образования;» признать утратившим силу;
дополнить абзацами пятьдесят девятым, шестидесятым следующего 

содержания:



3

«43) 1 штатной единицы для Усть-Илимского муниципального округа 
Иркутской области;

44) 1 штатной единицы для Чунского муниципального округа 
Иркутской области.».

Статья 4

Внести в приложение 1 к Закону Иркутской области
от 9 декабря 2013 года № 110-03 «О наделении органов местного
самоуправления отдельными областными государственными полномочиями 
по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с собаками и кошками без владельцев» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 2; 2014, № 18, 
т. 1; 2015, №23, т. 1, №31; 2016, №40; 2020, №27, т. 2; 2023, №63) 
следующие изменения:

1) пункт 37 признать утратившим силу;
2) пункт 40 признать утратившим силу;
3) дополнить пунктами 43,44 следующего содержания:
«43. Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области.
44. Чунский муниципальный округ Иркутской области.».

Статья 5

Внести в Закон Иркутской области от 4 апреля 2014 года №37-03 
«О наделении органов местного самоуправления областным 
государственным полномочием по определению перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области об административной ответственности» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 8, т. 1, 
№ 15, т. 1; 2015, №23, т. 1, №31; 2016, №40; 2017, №50, т. 1, №56; 2018, 
№60, т. 2; 2019, №7, т. 1, № 10, №22; 2020, №25, т. 1, №27, т. 2; 2023, 
№ 68 -  69; Областная, 2024, 14 июня) следующие изменения:

1) в приложении 11:
в абзаце двести девяносто седьмом слова «(Усольский район)» 

исключить;
абзац триста восьмой «289. Бадарминское муниципальное 

образование.» признать утратившим силу;
абзац триста девятый «290. Ершовское муниципальное образование.» 

признать утратившим силу;
абзац триста десятый «291. Железнодорожное муниципальное 

образование (Усть-Илимский район).» признать утратившим силу;
абзац триста двенадцатый «293. Невонское муниципальное 

образование.» признать утратившим силу;



4

абзац триста тринадцатый «294. Подъеланское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста четырнадцатый «295. Седановское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста пятнадцатый «296. Тубинское муниципальное
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста шестнадцатый «297. Эдучанское муниципальное
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста пятьдесят шестой «337. Балтуринское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста пятьдесят седьмой «338. Бунбуйское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста пятьдесят восьмой «339. Веселовское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста пятьдесят девятый «340. Каменское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста шестидесятый «341. Лесогорское муниципальное
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста шестьдесят первый «342. Мухинское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста шестьдесят второй «343. Новочунское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста шестьдесят третий «344. Октябрьское муниципальное 
образование (Чунский район).» признать утратившим силу;

абзац триста шестьдесят четвертый «345. Таргизское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста шестьдесят пятый «346. Червянское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста шестьдесят шестой «347. Чунское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

2) в приложении 2:
абзац тридцать девятый «27. Муниципальное образование «Усть- 

Илимский район».» признать утратившим силу;
абзац сорок третий «31. Чунское районное муниципальное 

образование.» признать утратившим силу;
в абзаце триста двадцать четвертом слова «(Усольский район)» 

исключить;
абзац триста тридцать пятый «289. Бадарминское муниципальное 

образование.» признать утратившим силу;
абзац триста тридцать шестой «290. Ершовское муниципальное 

образование.» признать утратившим силу;
абзац триста тридцать седьмой «291. Железнодорожное муниципальное 

образование (Усть-Илимский район).» признать утратившим силу;



5

абзац триста тридцать девятый «293. Невонское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста сороковой «294. Подъеланское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста сорок первый «295. Седановское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста сорок второй «296. Тубинское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста сорок третий «297. Эдучанское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста восемьдесят третий «337. Балтуринское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста восемьдесят четвертый «338. Бунбуйское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста восемьдесят пятый «339. Веселовское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста восемьдесят шестой «340. Каменское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста восемьдесят седьмой «341. Лесогорское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста восемьдесят восьмой «342. Мухинское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста восемьдесят девятый «343. Новочунское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста девяностый «344. Октябрьское муниципальное 
образование (Чунский район).» признать утратившим силу;

абзац триста девяносто первый «345. Таргизское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста девяносто второй «346. Червянское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

абзац триста девяносто третий «347. Чунское муниципальное 
образование.» признать утратившим силу;

дополнить абзацами четыреста семьдесят седьмым -  четыреста 
семьдесят девятым следующего содержания:

«Муниципальные округа:
1. Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области.
2. Чунский муниципальный округ Иркутской области.»;
3) в приложении 3:
абзац тридцать девятый «27. Муниципальное образование «Усть- 

Илимский район».» признать утратившим силу;
абзац сорок третий «31. Чунское районное муниципальное 

образование.» признать утратившим силу;
дополнить абзацами сорок шестым -  сорок восьмым следующего 

содержания:



6

«Муниципальные округа:
1. Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области.
2. Чунский муниципальный округ Иркутской области.».

Статья 6

Внести в приложение 1 к Закону Иркутской области 
от 30 ноября 2021 года №121-03 «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов Иркутской области 
государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений за счет 
средств областного бюджета» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2021, № 48; 2022, № 57, т. 1) следующие изменения:

1) пункт 26 признать утратившим силу;
2) пункт 30 признать утратившим силу.

Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2024 года
№


